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Số: /KH-UBND Phú Quốc, ngày OtXtháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày sách Việt Nam lần thứ 8

trên địa bàn thành phố Phú Quốc năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 57/KH-ƯBND ngày 24/3/2021 của UBND tỉnh
Kiên Giang về việc tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 tại tỉnh Kiên Giang
năm 2021, UBND ứiàiửi phố Phú Quốc xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày Sách
Việt Nam lần thứ 8 trên địa bàn ữiành phố Phú Quốc năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CÀU
1. Muc đích

- Ngày Sách Việt Nam (21/4) là ngày hội của cộng đồng và là một sự kiện
được tô chức định kỳ hàng năm nhằm xây dựng, phát triển phong ừào đọc sách,
hướng tới xây dựng một xã hội học tập, tạo nét đẹp trong đời sống xã hội.

- Khẳng định vai trò, tầm quan ừọng của sách; tôn vinh giá trị của sách từ
đó nâng cao nhận thức về ý nghĩa và tầm quan trọng của việc đọc sách góp phần
tích cực nâng cao dân trí trên địa bàn.

- Hoạt động Ngày Sách Việt Nam gắn với các ngày lễ lớn trong năm 2021
trên địa bàn thành phố, tạo sự hưởng ứng mạnh mẽ, sâu rộng, xây dựng và phát
huy giá trị của sách, của văn hóa đọc ứong cộng đồng.

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng,
các tổ chức xã hội, đội ngũ những người viết sách, tham gia hoạt động xuất bản,
in và phát h^; tôn vinh những người ứiam gia quá trình sưu tầm, nghiên cứu,
sáng tác, xuât bản, in, phát hành, lưu giữ và quảng bá sách.

2. Yêu cầu

- Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 được tổ chức với các hoạt động phong
phú, đảm bảo thiết thực, hiệu quả và phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực
của cộng đông, các tô chức xã hội đông thời đảm bảo nghiêm túc, chặt chẽ công
tác phòng chống dịch COVID-19.

- Tổ chức lồng ghép với công tác tuyên truyền bảo vệ chủ quyền biển đảo
nhăm góp phân năng cao nhận ứiức, ý tìiức trách nhiệm trong công cuộc bảo vệ
chủ quyền biển, đảo Tổ quốc.

- Nội dung thiết thực, hình thức phong phú, hấp dẫn nhằm thu hút
đông đảo các em học sinh và nhân dân.



11. NỘI DUNG, THỜI GIAN Tỏ CHỨC
1. Nội dung
Căn cứ vào điều kiện thực tế các cơ quan, đơn vị, các xã, phường trên địa

bàn tìiành phố Phú Quốc có tìiể lựa chọn các hình thức sau:
+ Tổ chức Hội Mo, nói chuyện, tọa đảm về sách; giao liru giữa các độc giả

với "haii: giới thiệu sách, trao tặng sách; tổ chức các cuộc thi đọc sách, kê chuyện.
+ Tổ chức xây dựng các chuyên mục về sách, các gian hàng giới tìiiệu,

bán sách giá ưu đãi, iỄrưng bày sách hay, sách đẹp, phục vụ đọc sách miễn phí.
+ Phát động xây dựng mô hình tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, tủ sách

thanh niên, phổng đọc nhà văn hóa, tìiư viện tại các trung tâm học tập cộng
đồng, tìiu viện tư nhân phục vụ cộng đồng, tủ sách chiên sỹ.

+ Tổ chức "Ngày hội đọc sách" tại các trưcmg học, các xã, phường; tổ
chức hội thi kể chuyện theo sách.

+ Phát động, tổ chức các phong trào, chương ừình thu gom sách, ủng hộ
sách vở, tài liệu, hỗ ttợ cho học sinh và nhân dân vùng sâu, vùng xa, khu vực
khó khăn.

+ Đẩy manh thông tin, tuyên truyền hưởng ứng Ngày sách Việt Nam 1^
thứ 8 năm 2021; lồng ghép các hoạt đọng chào mừng Ngày sách Việt Nam với
các sự kiện khác của cơ quan, đơn vị.

2. Thòi gian tổ chức
a) Thời gian: Dự kiến tổ chức Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn thành

phố Phu Quốc năm 2021 vào ngày 16-21/4/2021.
b) Địa điểm: Trên địa bàn tìiành phố Phú Quốc.
in. Tỏ CHỨC THựC HIỆN
1. Phòng Văn hóa và Thông tín
- Hướng ^ẫn ếìịnh hướng các cơ quan trayền ứiông, tuyên toyền, quảng

bá về Ngày Sach Việt Nam, giơi thiệu tuyên dương các cá nhân điển hình tham
gia Sim, nghiên cứu, s^g tác, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ và quảng bá
các cuốn sách hay trên địa bàn tìiành phô.

Thaĩĩi niưu xây dựn^ báo cáo tô chức Ngày Sách Việt Nam lan thư 8 nam
2021 teên địa bàn ứiành phố Phú Quốc.

2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh
Thưc hiện nhiệm vụ triển khai tổ chức Ngày Sách Việt Nam, tăng

cường công tác tuyêii truyên về Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 và tìieo dội,
tong hc^ bao cáo kết quả thực hiện việc tổ chức Ngày Sách Việt Nam trên địa
bàn tìiành phố.



- Phối hợp với thư viện tỉnh, Phòng Giáo dục và Đào tạo luân chuyển
sách, vận động quyên góp sách tặng trẻ em nghèo, khó khăn, hỗ ữợ sách cho các
ứiư viện, tủ sách vùng sâu, vùng xa.

- Đẩy mạnh tíiông tin, tuyên truyền, quảng bá về Ngày Sách Việt Nam,
văn hóa đọc tại cộng đồng, giới tìiiệu tuyên dưofng các tập ứiể và cá nhân điển
hình tham gia sưu tầm, sáng tác, lưu giữ và quảng bá sách.

3. Phòng Gỉáo dục và Đào tạo
- Chỉ đạo tổ chức "Ngày hội đọc sách" tìieo từng chủ đề tại các trường

học; phát động phong trào đọc sách trong Thư viện nhà trường; tổ chức các cuộc
thi đọc sách, kể chuyện sách, câu lạc bộ về sách với các hoạt động ngoại khóa
xây dựng văn hóa đọc cho trong học sinh;

- Tổ chức các phong trào, chương ữình thu gom sách, ủng hộ sách vở, hỗ
trợ cho các trường học vùng sâu, vùng xa;

- Phát động, hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam trong hệ ứiống trường học
trên địa bàn ứiành phố.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch
Thẩm định dự toán kinh phí, hướng dẫn kiểm ữa việc sử dụng và quyết

toán kinh phí ửieo quy định.

5. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thành phố và UBND các xã, phưòmg
Căn cứ nội dung Kế hoạch và điều kiện thực tế của đơn vị để tổ chức,

triển khai ứiực hiện có hiệu quả.
Sau đợt tổ chức các hoạt động Ngày Sách Việt Nam, báo cáo kết quả ứiực

hiện của các cơ quan, đcm vị, các xã, phường về ủy ban nhân dân thành phố
(ứiông qua Phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày 29/4/2021 để tổng họp báo
cáo ưy ban nhân dân tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Sách Việt Nam làn ứiứ 8 ữên địa bàn
thành phố Phú Quốc năm 2021; các cơ quan, đơn vị, các xấ, phường căn cứ
nhiệm vụ được phân công chủ động tổ chức triển khai thực hiện./.|2
Nơỉ nhận:
- UBND tỉnh Kiên Giang;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Các cơ quan, ban ngành thành phố;
- ƯBND các xã, phường;
-LĐVP,đ/cThi;
- Lưu: VT, \xkáón.4f^^
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